



## 2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 スター精密株式会社  
 コード番号 7718 URL <https://www.star-m.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 衛  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理本部長 (氏名) 山梨 正人  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 054-263-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	31,640	32.1	1,018	78.8	1,237	75.1	607	81.9
2019年12月期第3四半期	46,564		4,812		4,960		3,364	

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 232百万円 ( %) 2019年12月期第3四半期 2,213百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	17.21	14.62
2019年12月期第3四半期	94.02	82.19

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	68,930	48,624	69.2
2019年12月期	76,393	50,789	65.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 47,666百万円 2019年12月期 49,825百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		28.00		28.00	56.00
2020年12月期		28.00			
2020年12月期(予想)				30.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,600	26.5	1,600	72.5	1,800	70.8	1,000	75.3	28.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	45,091,334 株	2019年12月期	45,091,334 株
期末自己株式数	2020年12月期3Q	9,802,966 株	2019年12月期	9,841,986 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	35,283,815 株	2019年12月期3Q	35,782,646 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの主要関連市場におきましては、世界経済が新型コロナウイルス感染症の拡大により厳しい状況が続くなか、後半にかけて各市場における経済活動の制限は段階的に緩和されつつありますが、POS関連需要は、米国市場は比較的堅調に推移したものの、その他の市場では大幅に減少しました。主力の工作機械の需要も、中国にて回復傾向がみられたものの、その他の市場では大幅に減少しました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は、工作機械の販売が大幅に減少したことから316億4千万円(前年同期比32.1%減)となりました。利益につきましては、売上の減少などにより営業利益は10億1千8百万円(同78.8%減)、経常利益は12億3千7百万円(同75.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億7百万円(同81.9%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (特機事業)

小型プリンターでは、各市場において新型コロナウイルス感染症による影響を受けるなか、米国市場では、フードデリバリー向けが好調に推移したことなどにより売上は増加しました。一方、欧州市場では市況が低迷し、国内市場では前期の消費増税特需の反動も重なり、それぞれ売上は減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は87億9千3百万円(前年同期比11.7%減)、営業利益は13億1千2百万円(同14.6%減)と減収減益となりました。

#### (工作機械事業)

CNC自動旋盤では、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を受けるなか、米国市場では販売活動が制限されたこともあり、また、欧州市場および国内市場では低迷する自動車市場向けで後半にかけ回復の兆しがみえ始めたものの、売上は大幅に減少しました。アジア市場では、中国においては、いち早く需要が回復したものの期初の落ち込みを補うには至らず、売上は減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は220億7千1百万円(前年同期比35.5%減)、営業利益は13億6千4百万円(同72.2%減)と大幅な減収減益となりました。

#### (精密部品事業)

時計部品は、腕時計メーカーでの新型コロナウイルス感染症の影響による販売不振を受け、売上は大幅に減少しました。なお、非時計部品は2020年3月末をもって基本的に撤退しました。

以上の結果、当事業の売上高は7億7千5百万円(前年同期比67.3%減)、営業利益は4千2百万円(同62.8%減)と大幅な減収減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、たな卸資産や売上債権が減少したことなどにより、前期末に比べ74億6千3百万円減少の689億3千万円となりました。負債は、仕入債務や流動負債のその他が減少したことなどにより、前期末に比べ52億9千8百万円減少の203億6百万円となりました。純資産は、利益剰余金や為替換算調整勘定の減少などにより、前期末に比べ21億6千5百万円減少の486億2千4百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年8月11日に公表した通期業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2020年11月12日)別途開示しております「業績予想および期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,158,296	19,743,849
受取手形及び売掛金	14,390,556	11,965,349
有価証券	500,000	1,795,500
商品及び製品	12,750,263	10,584,050
仕掛品	4,486,083	3,446,448
原材料及び貯蔵品	2,902,351	2,140,965
その他	1,754,218	1,269,787
貸倒引当金	△111,535	△87,081
流動資産合計	56,830,234	50,858,868
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,580,972	8,128,577
機械装置及び運搬具（純額）	3,326,034	2,706,767
工具、器具及び備品（純額）	1,193,557	1,085,788
土地	2,048,347	1,889,685
リース資産（純額）	101,821	77,597
建設仮勘定	508,204	3,357
その他（純額）	782,401	655,412
有形固定資産合計	15,541,339	14,547,186
無形固定資産		
その他	506,018	452,610
無形固定資産合計	506,018	452,610
投資その他の資産		
投資有価証券	2,239,005	1,940,026
繰延税金資産	923,331	789,556
その他	353,852	342,258
投資その他の資産合計	3,516,189	3,071,841
固定資産合計	19,563,547	18,071,638
資産合計	76,393,781	68,930,507

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,290,386	3,129,548
電子記録債務	2,961,364	993,205
短期借入金	2,500,000	2,500,000
1年内償還予定の新株予約権付社債	—	8,010,666
リース債務	34,817	30,483
未払法人税等	709,354	238,046
賞与引当金	768,557	510,442
役員賞与引当金	—	6,000
その他	4,664,541	3,464,297
流動負債合計	15,929,021	18,882,692
固定負債		
新株予約権付社債	8,022,666	—
リース債務	76,359	54,258
退職給付に係る負債	922,823	818,827
その他	653,372	550,322
固定負債合計	9,675,221	1,423,408
負債合計	25,604,243	20,306,100
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,721,939	12,721,939
資本剰余金	13,050,481	13,054,982
利益剰余金	38,541,041	37,173,380
自己株式	△12,144,398	△12,096,260
株主資本合計	52,169,063	50,854,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,639	20,754
為替換算調整勘定	△2,571,586	△3,314,775
退職給付に係る調整累計額	111,986	106,373
その他の包括利益累計額合計	△2,343,960	△3,187,647
新株予約権	421,487	411,014
非支配株主持分	542,947	546,997
純資産合計	50,789,538	48,624,407
負債純資産合計	76,393,781	68,930,507

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	46,564,613	31,640,345
売上原価	29,185,249	20,856,117
売上総利益	17,379,363	10,784,227
販売費及び一般管理費	12,567,342	9,765,947
営業利益	4,812,021	1,018,280
営業外収益		
受取利息	146,052	119,819
投資有価証券評価益	76,070	—
為替差益	—	28,339
受取賃貸料	38,619	31,695
雑収入	111,461	151,141
営業外収益合計	372,203	330,995
営業外費用		
支払利息	8,139	13,067
投資有価証券評価損	—	36,140
持分法による投資損失	5,290	42,107
為替差損	188,561	—
雑損失	21,328	20,271
営業外費用合計	223,319	111,585
経常利益	4,960,905	1,237,689
特別利益		
固定資産売却益	34,328	143,935
減損損失戻入益	236,074	—
特別利益合計	270,403	143,935
特別損失		
固定資産処分損	117,977	36,666
減損損失	239,772	—
事業構造改革費用	471,384	—
特別損失合計	829,133	36,666
税金等調整前四半期純利益	4,402,175	1,344,959
法人税、住民税及び事業税	1,477,130	590,293
法人税等調整額	△147,556	127,265
法人税等合計	1,329,574	717,559
四半期純利益	3,072,601	627,400
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△291,505	20,004
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,364,106	607,395

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	3,072,601	627,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△415	△94,884
為替換算調整勘定	△970,981	△761,780
退職給付に係る調整額	122,183	△5,613
持分法適用会社に対する持分相当額	△10,332	2,636
その他の包括利益合計	△859,545	△859,641
四半期包括利益	2,213,056	△232,241
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,521,941	△236,291
非支配株主に係る四半期包括利益	△308,885	4,050



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。